

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

00224

June, 2017

(ELECTIVE COURSE : COMMERCE)

ECO-012(S) : ELEMENTS OF AUDITING

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Define the term 'Auditing'. Explain its objectives. 3+7
2. Outline the purpose of a sound system of internal control. As an auditor, how would you determine the effectiveness of such a system ? 5+5
3. "Vouching is the essence of audit." Explain the statement and discuss the importance of vouching. 5+5
4. How would you verify the following ? 5+5
 - (a) Goodwill
 - (b) Freehold Property

5. Briefly explain the procedure of appointment and removal of an auditor in a company. 5+5
6. Differentiate between 'Partnership Audit' and 'Company Audit'. 10
7. What are the qualities of a good audit report ? State the circumstances under which a qualified report may be necessary. 5+5
8. Write short notes on any *two* of the following : 5+5
- (a) Cost Audit
 - (b) Financial Audit
 - (c) Management Audit
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य)

ई.सी.ओ.-012(S) : अंकेक्षण के मूल तत्त्व

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. 'अंकेक्षण' पद की परिभाषा दीजिए । इसके उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए । 3+7
2. दोषरहित आंतरिक नियंत्रण की प्रणाली के प्रयोजनों का उल्लेख कीजिए । एक अंकेक्षक के रूप में, आप इस तरह की प्रणाली की प्रभावशीलता का निर्धारित कैसे करेंगे ? 5+5
3. "प्रमाणन अंकेक्षण का सार है ।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए एवं प्रमाणन के महत्त्व की चर्चा कीजिए । 5+5
4. निम्नलिखित का सत्यापन आप किस प्रकार करेंगे ? 5+5
(क) ख्याति
(ख) स्वकीय सम्पत्ति

5. कम्पनी में अंकेक्षक की नियुक्ति एवं पदच्युति की कार्यविधि की संक्षेप में व्याख्या कीजिए । 5+5
6. 'साझेदारी के अंकेक्षण' और 'कम्पनी के अंकेक्षण' में अंतर स्पष्ट कीजिए । 10
7. एक अच्छी अंकेक्षण रिपोर्ट के गुण कौन-से हैं ? उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनमें सापेक्ष (qualified) अंकेक्षण रिपोर्ट आवश्यक हो सकती है । 5+5
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (क) लागत अंकेक्षण
- (ख) वित्तीय अंकेक्षण
- (ग) प्रबंध अंकेक्षण